



Til
Transportminister Benny Engelbrecht

cc. Transportudvalget
Udvalget for Landdistrikter og Øer

Omø, den 22. marts 2021

Kære Benny Engelbrecht.

Øen Egholm, der ligger 5 minutters sejlads fra Aalborg, er en af Sammenslutningen af Danske Småøers 27 medlemmer. Øboerne er netop nu i fare for at miste deres ø og deres ø-identitet. Årsagen er selvfølgelig truslen om, at en 3. Limfjordforbindelse skal gå over Egholm som en motorvej.

Men nu er det jo ikke blot øboerne, en sådan motorvejsforbindelse har en massiv indvirkning på, for Egholm er - ligesom de øvrige danske småøer – oaser for titusindvis af danskere.

- Vi har som mennesker – måske mere end nogen sinde før – brug for stilhed og nærhed til naturen og leder efter det i vores umiddelbare nærhed. På Egholm kan ålborgenserne på ganske kort tid sejle til en forholdsvis uforstyrret ø med bynær stilhed og ro. Hvis 'Egholm-linjen' bliver en realitet, vil dette åndehul for ålborgenserne, for vuggestue-, børnehave- og skolebørn være udraderet.
- Omkring 100.000 gæster besøger årligt Egholm – ikke bare i sommerperioden, men året rundt. Disse gæster bidrager ikke alene til Egholms økonomi, men også til økonomien i Aalborg by og resten af kommunen. Vi ved, at når turister besøger de danske småøer, søger de fred og ro, unikke naturoplevelser, øernes særlige kulturhistorie, sejlturen, færgeturen, samt den helt specielle oplevelse det er at være omgivet af hav til alle sider og opleve en ubrudt horisont. Etablering af 'Egholm-linjen' vil uden tvivl påvirke turismen negativt. Mange af de parametre, der står højt på turisternes 'ønskeseddel' ift. besøg på småøer, vil være ødelagt eller helt væk.
- I disse år oplever mange småøer og også Egholm en øget tilflytning af børnefamilier, som ud over naturen, freden og roen også søger den nærhed og frihed, som specielt kan opleves på de små øer. Der er ingen tvivl om, at Egholms muligheder for at fremstå som et attraktivt bosætningssted, forringes voldsomt ved etablering af 'Egholm-linjen'. Ydermere boliger....
- Endelig er en del af Egholm et vigtigt habitatsområde for udryddelsestruede dyrearter (bl.a. lysbuget knortegæs og strandtudser). Områderne er derfor beskyttet af internationale konventioner og vil ødelægges med etableringen af en motorvej. Ødelæggelse af et sådant område taler også direkte imod Folketingets ønske om mere biodiversitet.

Vi vil derfor på det kraftigste anbefale, at hvis der skal etableres flere motorveje omkring Aalborg, må man i det mindste friholde Egholm. Det danske samfund er ikke tjent med, at vi ødelægger et dansk stykke kultur og natur, som Staten på en lang række andre områder gør alt for at bevare.

Venlig hilsen.

Dorthe Winther
Formand
Sammenslutningen af Danske Småøer